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UCZNIÓW, RODZICÓW I NAUCZYCIELI 

SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
W KAŁUSZYNIE 

numer 3 (161) – grudzień 2022   szt  uk  CENA 2,00 zł 
• wersja klasyczno - tradycyjno - papierowa 
• wersja elektroniczna dostępna pod adresem: 

https://spkaluszyn.edupage.org/text25/  
 

Taka noc przypada tylko raz do roku, 
Przynosi radość i niebiański Pokój. 

Dzieciątko małe w żłóbku już leży, 
Kto tylko może, do niego bieży. 

W miłości, szczęściu i pomyślności 
Życzymy Wam roku pełnego 

radości!!! 
 

Zespół Redakcyjny „Tornistra” 
• II miejsce w "Powiatowym Konkursie na Najlepszą Gazetkę Szkolną" - 

rok 2019 
• Zdobywca IV miejsca w XXI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 

Szkolnych MAM Forum Pismaków 2016  
• Brązowy laureat XX edycji Ogólnopolskiego Konkursu Mediów 

Szkolnych MAM Forum Pismaków 2015  
• Pięciokrotny laureat konkursu "Redaktor - Uczeń"  w latach 

2008/2009;  2009/2010; 2010/2011; 2011/2012 i 2012/2013  
• I miejsce  w Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych "Młodzi 

Dziennikarze – Papieżowi” – rok 2012 
• I miejsce w I Powiatowym Konkursie Gazetek Szkolnych promujących 

powiat miński – rok 2010 

https://spkaluszyn.edupage.org/text25/


TORNISTER                                     numer 3 (161) – grudzień 2022   

2 

W TYM NUMERZE: 
 Z redakcji „Tornistra” s. 3-4 
 Nasi partnerzy s. 5 
 Podziękowania s. 6-7 
 Poznaj redaktorów Tornistra s. 8-9 
 Kartka z kalendarza s. 10-13 
 Kalendarz adwentowy s. 14-15 
 Słowo od Eksperta s. 16-17 
 Tornistra Gość Specjalny s. 18-19 
 Sonda z nauczycielami s. 20-22 
 Sonda z uczniami s. 23 
 Czy wiesz, że s. 24-26 
 Poznaj Ukrainę s. 27-29 
 Ciekawostki s. 29-33 
 Z życia szkoły s. 34 
 Dzień Zdrowego Śniadania s. 35 
 Konkurs recytatorski s. 36 
 Urodziny Pluszowego Misia s. 37 
 Serce Serc s. 38-39 
 Co słychać w Chrościcach? s. 40-43 
 Relaks po szkole s. 44-49 

o Warto przeczytać s. 44 
o Przepis na pierniki s. 45 
o Przepis na gorącą czekoladę s. 46 
o Krzyżówka konkursowa s. 46-47 
o Rebus s. 48 
o Humor i humorek s. 49 

 Kącik dla najmłodszych s. 50-55 
o Rebus s. 50 
o Krzyżówka s. 51 
o Kolorowanki s. 52-55 

 
 



TORNISTER                                     numer 3 (161) – grudzień 2022   

3 

2004/2005 

18 urodziny „Tornistra” 

2022/2023 

 
Z redakcji „Tornistra” 

 
14 listopada redaktorzy szkolnej gazetki „Tornister” 
spotkali się w Bibliotece Publicznej w Kałuszynie z dziennikarka, 
panią Katarzyną Pawlak. Pani Kasia jest rodowitą Kałuszynianką, 
która już od 30 lat zajmuje się dziennikarstwem. Pisze do wielu 
czasopism, takich jak: „tak rodzinnie”, „Rodzina na zaciszu”, 
„Agro serwis”, „Magazyn familia”, pracuje również w radiu, gdzie 
prezentuje swoje felietony. W trakcie spotkania młode redaktorki 
wysłuchały jaką drogę przeszła pani Kasia, aby móc wykonywać 
zawód dziennikarza. Wytłumaczyła również różnice między pracą 
w telewizji, radiu czy gazecie. Następnie poprosiła, aby 
uczennice wypisały cechy dobrego dziennikarza. Według 
redaktorek „Tornistra”, każdy dobry dziennikarz powinien być: 
cierpliwy, mądry, pracowity, sprytny, dobry, kreatywny, … 
ciekawy świata, wytrwały, śmiały, sprawiedliwy. Wszystkie nasze 
dziewczynki takie są 😊😊 Kolejne zadanie warsztatowe polegało 
na znalezieniu związku poszczególnych zmysłów z 
dziennikarstwem. Jak węch, słuch, czy wzrok pomagają tropić, 
wywęszyć, dotknąć tematu ? – możecie dowiedzieć się czytając 
nasz miesięcznik 😊😊 Pani Kasia ponadto przedstawiła 
redaktorkom zasady dobrego pisania i wybierania tematów 
artykułów. Ostatnim ćwiczeniem warsztatowym była praca w 
parach, mająca na celu ukazanie jak ważne jest słuchanie 
rozmówcy, a następnie rzetelna prezentacja wysłuchanego.   
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To było wspaniałe, pracowite przedpołudnie. Dziękujemy pani 
Katarzynie Pawlak za poświęcony nam czas i przekazanie tylu 
ważnych wskazówek dotyczących pracy dziennikarskiej. 
Dziękujemy również pani Annie Andrzejkiewicz za możliwość 
organizacji warsztatów na terenie Biblioteki Publicznej.  
     Zespół Redakcyjny „Tornistra” 
 
Jak dobrze pisać ? 
 Dużo czytaj. Bądź zainteresowany wszystkim lub specjalizuj się  

w czymś. 
 Pisz często, nawet do szuflady. Nie czekaj na natchnienie. 
 Rozmawiaj z ludźmi. 
 Planuj tekst i myśl o odbiorcy. 
 Zredaguj już gotowy tekst. 
 Czytaj na głos. 
 Nie bój się krytyki. 

 
 

Dobry dziennikarz  
      Kocha prawdę 
   Służy ludziom 
  Szanuje słowo 
      Lubi to co robi 
 Dba o rozwój 
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Nasi partnerzy 
 

 
 
 

 
 

 
Jeśli chcesz zamieścić reklamę w naszej gazetce.  

Zapraszamy do współpracy! 
tornistersp@onet.pl 
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Podziękowania 
”Połączenie sił to początek, pozostanie razem  

to postęp, wspólna praca to sukces”.               
Henry Ford 

 
Składamy serdeczne podziękowania przyjaciołom  

i partnerom młodych redaktorów, którzy 
wspierają ich działalność.  

 
Dziękujemy za pomoc: 

♥ panu Markowi J. Pachnikowi - Dyrektorowi Szkoły 
Podstawowej w Kałuszynie 

♥ panu Arkadiuszowi Czyżewskiemu - Burmistrzowi 
Kałuszyna 

♥ pani Henryce Sęktas - zastępcy Burmistrza Kałuszyna 
♥ panu Marianowi Soszyńskiemu - wieloletniemu 

Burmistrzowi Kałuszyna 
♥ pani Teresie Deretkiewicz - Przewodniczącej  Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
♥ pani Annie Andrzejkiewicz - Dyrektor  

Biblioteki Publicznej w Kałuszynie 
♥ panu Bogusławowi Michalczykowi -  

Przewodniczącemu Rady Miejskiej  
w Kałuszynie 

♥ panu Arturowi Wocialowi i firmie  
Mersi.pl 
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♥ państwu Annie i Janowi Jaroszyńskim 
♥ Księdzu Proboszczowi Jerzemu Skłuckiemu    
♥ Kapłanowi Zbigniewowi M. Nawarze 
♥ panu Dariuszowi Winnikowi  
♥ pani Marii Dmowskiej - Sołtys Wsi Wity 
♥ pani Zofii Gójskiej - Sołtys Wsi Wólka Kałuska 
 

 Redaktorzy wraz z opiekunkami 
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Poznaj redaktorów TORNISTRA 
Aleksandra Namięta i Anita Khan Khalil uczennice klasy Va 

Jestem Aleksandra Namięta [chociaż wolę Ola Namięta]. 
 

Interesuję się wszystkim co związane z Internetem.  
W wolnych chwilach czytam, piszę, komentuję, oglądam, 
czasem nagram jakiś filmik na Tik Toka.  
Interesuję się również sportem, a najbardziej siatkówką.  
Na zajęciach SKS mogłabym grać tylko w "siatkę". To nie 
wszystko. Regularnie chodzę na siłownię i basen. 
 

Mój ulubiony przedmiot to … ciężko powiedzieć jaki jest mój 
ulubiony przedmiot w szkole. Tyle różnych w planie zajęć 😉😉. 
Tak naprawdę lubię każdy na swój sposób (chyba, że złapię 
gorszą ocenę, to wtedy muszę dany przedmiot polubić od nowa 
i czasem to trochę trwa). 
 

Gdy dorosnę zostanę prawnikiem. Może adwokatem, ponieważ 
niektórzy uważają że "mam gadane". Jest też taka opcja, że 
pójdę w ślady mamy i zostanę notariuszem, ale muszę się 
lepiej przyjrzeć tej pracy w kancelarii (gdy będą trochę 
starsza). 
 

Mój ulubiony sport to siatkówka. 
 

Moja ulubiona książka to ,,Nasz ostatni dzień". 
 

Mój idol to Michał Matczak inaczej Mata.  
 

Muzyka, której najczęściej słucham to rap.   
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Praca w redakcji gazetki szkolnej pomaga zdobywać nowe 
umiejętności. Uczy systematyczności i odpowiedzialności. 
„Tornister” pozwala rozmawiać z ludźmi, dowiadywać się 
nowych rzeczy, rozwinąć 
słownictwo, zachęca do 
zdobywania nowych informacji, 
rozwija kreatywność. Dzięki 
gazetce czasem dowiaduję się 
nawet czegoś o sobie. 

-;-;-;-;-;- 

Jestem Anita 😊😊 Przypominam, 
że jestem z Ukrainy.  
 

Interesuje się czytaniem 
książek oraz robieniem biżuterii  
z koralików.  
 

Mój ulubiony przedmiot to historia. 
 

Gdy dorosnę, chciałabym zostać  aktorką. 
 

Moja ulubiona książka to książka na podstawie serialu 
„Riverdale“ Micol Ostow 
 

Mój ulubiony sport to piłka nożna i siatkówka. 
 

Muzyka której najczęściej słucham to „ Happier Than Ever". 
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Kartka z kalendarza   
                               

red. Maja Romańczuk 
6 grudnia obchodzimy Mikołajki. 
Święto to kojarzy się nieodłącznie  
z prezentami zostawionymi przez 
świętego Mikołaja w bucie lub pod 
poduszką. Jak obchodzą je dzieci  
w różnych krajach świata? 

Mikołajki obchodzone są na całym 
świecie. Ich patronem jest święty Mikołaj, który żył w III 
wieku naszej ery. Pochodził on z bogatej rodziny, swój 
majątek rozdał ubogim i wstąpił do klasztoru, a następnie 
został biskupem Miry. Znany był ze swojej pobożności  
i hojności.  

Współczesny Święty Mikołaj - przez lata postać świętego 
zmieniła nieco wygląd. Z biskupa stał się on puszystym, 
starszym panem z długą, białą broad, ubranym w ciepły, 
zimowy strój. Taki wizerunek Mikołaja powstał dość niedawno, 
bo w 1932 r. i stworzył go Fred Mizen na potrzeby kampanii 
reklamowej Coca-Coli. Zabiegi Mizena i kampania koncernu 
odniosły tak duży światowy sukces, że wizerunek Mikołaja 
został zmieniony zupełnie i pozostał taki do dnia dzisiejszego. 

Mikołajki – święto na świecie 
Zwyczaj obdarowywania się prezentami obchodzony jest na  
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całym świecie, jednak w każdym kraju na swój 
charakterystyczny sposób. Mikołaj w zależności od kraju 
przybiera różne postaci i przychodzi do dzieci w różnym 
czasie. W nocy 6 grudnia Mikołaj zjawia się u dzieci  
w Hiszpanii, Czechach i na Słowacji. Jak Mikołajki obchodzone 
są w innych krajach?  
W Hiszpanii Mikołaj zostawia prezenty w skarpetach 
zawieszonych przy łóżku lub kominku. Podobnie jest w USA,  
z tą różnicą, że dzieci w skarpetach umieszczają listy do 
Mikołaja, które on zabiera, a pozostawia podarki, jakie w tych 
listach dzieci sobie zażyczyły. Takie listy piszą również dzieci 
w Niemczech, a także polskie dzieci, które zwykle swój list 
zostawiają na oknie i czekają na swój prezent na Boże 
Narodzenie. 
W Belgii Mikołaj pojawia się już 5 grudnia zostawiając 
prezenty w butach lub koszykach, które dzieci dla niego 
wystawiają. Wokół domu trzeba rozłożyć siano, marchew  
i ziemniaki dla koni świętego, które mają się nimi pożywić na 
dalszą drogę.  
W Niemczech Sankt Nikolaus najbardziej 
przypomina biskupa z Miry. Podróżuje on 
na ośle lub w saniach ciągniętych przez 
renifery. Ma ze sobą księgę, w której 
odnotowane są złe i dobre uczynki dzieci. 
Dobrym daje upominki w postaci słodyczy, 
orzechów i owoców, a złym  
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zostawia w bucie lub skarpecie rózgę albo węgiel. 
Holenderski Sinterklass przypływa do dzieci na statku  
z Hiszpanii już 5 grudnia. Ma on czarny strój, ponieważ jest 
brudny od sadzy z komina. 

Nie tylko Mikołaj rozdaje prezenty 
Mikołaj w wielu krajach występuje także pod innymi 
postaciami charakterystycznymi dla danej kultury. 
We Włoszech zamiast Mikołaja w domach dzieci pojawia się 
czarownica Befana. Lata ona na miotle i wlatuje do domów 
przez komin zostawiając podarki w święto Trzech Króli. Dzieci 
natomiast powinny zostawiać dla niej mandarynki lub kieliszek 
wina. Jeśli dzieci są niegrzeczne, Befana wkłada im do skarpet 
czosnek lub węgiel. 
We Francji prezenty rozdaje Pere Noel - dziadek z białą 
brodą, którego imię oznacza "bożonarodzeniowy ojciec". Jest 
to postać zupełnie świecka, nie ma nic wspólnego ze świętym. 
Jeszcze do niedawna dawał on prezenty dzieciom 6 grudnia, 
jednak teraz przychodzi do dzieci tylko 24 grudnia. Jednak 
bardziej znaną postacią kojarzącą się wszystkim dzieciom ze 
świętami Bożego Narodzenia jest święty Marcin. Według 
legend pomagał on ludziom potrzebującym i  biednym. 
Za wschodnią granicą postać Mikołaja zastąpiona została 
Dziadkiem Mrozem, który odwiedza dzieci dopiero w Nowy 
Rok. 
W Azji od niedawna w związku z przejmowaniem kultury 
zachodniej głównie w sklepach pojawia się Staruszek  
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Bożonarodzeniowy. 
W Szwecji nie ma świętego Mikołaja, który został usunięty  
z tego kraju razem z wszystkimi świętymi w czasach 
reformacji. W tym kraju prezenty roznosi karłowaty skrzat 
Jul Tomte. 

Imiona świętego Mikołaja 
Święty Mikołaj w zależności od kraju nosi różne imiona. We 
Francji - Saint Nicolas, w Niemczech Sankt Nikolaus,  
w Rumunii oraz Słowenii nazywa się Sv. Miklavž,  
w Luksemburgu Kleeschen, w Austrii i Szwajcarii Samichlaus, 
w Serbii - Sveti Nikola, w Turcji nosi nazwę Noel Baba, a w 
Brazylii Papai Noel, w Czechach oraz na Węgrzech - Mikuláš. 
W Stanach Zjednoczonych oraz Wielkiej Brytanii nazywa się 
Santa Claus i Father Christmas. 
A u nas ? W Polsce w Mikołajki zwykle obdarowuje się 
drobnymi prezentami, duże pozostawiając na główne 
grudniowe święto jakim jest Boże Narodzenie. 
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Kalendarz adwentowy 
red. Nikola Wąsowska, Hanna Idzikowska, Ewa Gałach,  

Liliana Dziedzic 
 

Drodzy czytelnicy, mamy dla Was zabawę adwentową. 
Przygotowaliśmy 24 różne zadania, które możecie wykonać  
w oczekiwaniu na Święta Bożego Narodzenia. Miłej zabawy 😊😊 

 

 

 Zadanie 
1 Napisz list do Świętego Mikołaja. 
2 Kup czapkę Świętego Mikołaja . 
3 Upiecz pierniki z rodziną. 
4 Uśmiechnij się. 
5 Zrób znajomym miły upominek. 
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6 Zorganizuj imprezę mikołajkową. 
7 Zrób łańcuch choinkowy. 
8 Przeczytaj książkę o świątecznej 

tematyce. 
9 Przygotuj dekoracje świąteczne. 
10 Wybierz się na zakupy świąteczne. 
11 Wybierz się na spacer.  
12 Zrób zdjęcia świąteczne. 
13 Przeczytaj gazetkę Tornister. 
14 Ubierz choinkę. 
15 Posłuchaj świątecznych piosenek. 
16 Naucz się kolędy.  
17 Rozwiąż krzyżówkę. 
18 Pokoloruj kolorowankę. 
19 Ozdób pokój. 
20 Zrób świąteczny rysunek. 
21 Wypij gorącą czekoladę. 
22 Przygotuj skarpetę na prezenty. 
23 Przygotuj świąteczne ubranie. 
24 Pomóż w przygotowaniu kolacji wigilijnej. 
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Słowo od Eksperta 
 
 

Życzenia mógłbym zacząć od winszowania - wszystkiego co 
najlepsze. 
I życzenia skończyć tym samym - wszystkiego co najlepsze. 
 
Ale ? 
Ale zwróćmy uwagę na otacząjącą nas rzeczywistość.  
Rzeczywistość nieprzewidywalnie zmienną. 
I nie ewolucyjnie, a rewolucyjnie zmienną. 
Inną zupełnie w grudniu 2021 roku kiedy, to wciskający się do 
każdej rodziny koronawirus,  wręcz wymuszał  wtedy treść 
życzeń. 
Obecnie zaglądające do domów  widmo wojny, znani nam  
z ławki, z sąsiedztwa uchodźcy ukraińscy weryfikują, 
determinują  treść tegorocznych życzeń. 
Co będzie jutro ? 
Więc ?  
 
Więc  życzę Wam wszystkim otwartości na Świat.  
Umiejętności jak najbardziej obiektywnego postrzegania Go   
i zmian wokół Was. 
A z czasem byście stawali się przyczyną, powodem,  motorem, 
a nie tylko skutkiem, wytworem, produktem tych światowych 
zmian. Pamiętając, że to nie takie niemożliwe, bo przecież 
zmieniając coś wokół siebie powolutku, maleńką cząstkę,  
zmieniacie jednak coś w świecie naszym. 

 
 



TORNISTER                                     numer 3 (161) – grudzień 2022   

17 

Sadząc jedną roślinkę we własnym ogródku sadzicie ją całej 
Ziemi !! 
 
A po za tym? 
Po za tym - WSZYSTKIEGO CO NAJLEPSZE  !!!!!!!!! 
 

Wasz dyrektor Marek Pachnik 
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Tornistra Gość Specjalny 
Wywiad ze Świętym Mikołajem 

red. Alicja Piwowar 
Święta Bożego Narodzenia zbliżają się wielkimi krokami. 
Czy zdąży święty Mikołaj z przygotowaniem prezentów? 
Tak święta tuż, tuż. Pracy mamy bardzo dużo. Ho, ho ho … 
Moje Elfy mi pomagają z prezentami. Jedni sprawdzają czy są 
grzeczne dzieci (do samej Wigilii). Inne pomagają w poczcie, 
przynosząc mi listy do czytania. A ja? Mówię im co dla kogo,  
a One pakują :) 
 

Czy dochodzą do Świętego Mikołaja listy od dzieci ? Czy 
zdąży Mikołaj wszystkie te listy przeczytać? 
Tak. Siedzę od samego rano do późnego wieczora czytam   
i czytam. Elfy donoszą kolejne listy. A ja czytam …. Nie bójcie 
się, posiadam zdolność błyskawicznego czytania  
 

O jakie prezenty proszą najczęściej dzieci? 
OOOO różnie ile dzieci tyle pomysłów. Jedni proszą  
o kosmetyki drudzy o jakieś zabawki, czy bluzy. Są też takie 
dzieci co proszą o prezenty dla bliskich ,a nie dla siebie co 
mnie bardzo wzrusza.  
 

Wielokrotnie widziałam jak lecisz wypełnionymi po brzegi 
saniami. Jestem -pod wrażeniem Twoich manewrów! 
Powiedz gdzie się tego nauczyłeś? 
Ho, ho, ho …. Dobre masz oczy  Muszę rozwieść dużooo 
prezentów. Dziękuje, że podziwiasz moje manewry, gdzie się 
tego nauczyłem? Cóż, nie mogę wiele powiedzieć. Magia świąt 
😊😊 Ale to też zasługa Rudolfa, mojego renifera. To najlepszy 
renifer na świecie. 
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A jak to jest właśnie z tymi niegrzecznymi dziećmi, czy 
zawsze dostają rózgę? 
Tak  niegrzeczne dzieci  dostają  rózgę, ale tylko jeśli cały 
czasz są niegrzeczne. Jak czasami im się zdarzy napsocić to 
nie dostają tej rózgi tyko prezent. 
 
Co najbardziej Mikołaju lubisz w świętach Bożego 
Narodzenia? 
Lubię jeździć do domów gdzie mieszkają dzieci bo czeka tam 
na mnie mleko i ciasteczka lub pierniki Lubię również tę 
magię, to jak ludzie zmieniają się, są milsi dla siebie. 
 
Jak spędzasz swój wolny czas, jeśli go masz?  
Mój wolny czas poświęcam na spanie ponieważ mam go bardzo 
mało i praktycznie nie śpię, ale lubię też czytać książki  
 
Dziękuje za wywiad. Czy 
chcesz coś powiedzieć dzieciom 
na koniec? 
Dziękuje, było mi bardzo miło.  
A co chcę do  dzieci powiedzieć? 
Chyba to żebyście byli grzeczni 
cały rok, a nie tylko w grudniu. 
Pamiętajcie, że obserwuje Was 
cały czas, no chyba że chcecie 
dostać rózgę 😉😉.   

  
 
 
 



TORNISTER                                     numer 3 (161) – grudzień 2022   

20 

Sonda z nauczycielami   
red. Jaśmina Dziedzic 

W Świętach Bożego Narodzenia najbardziej lubię 
.... (dlaczego?) 

 

Pani Barbara Chrościcka 
 …. ubieranie choinki. Jest wtedy dużo śmiechu i radości 
dziecięcej. Są to niezapomniane chwile spędzone w gronie 
rodzinnym. 
 
Pani Joanna Bielińska 
… czas spędzony razem z rodziną i przyjaciółmi. 
 
Pani Izabela Borucińska 
... śpiewać kolędy, jeść wigilijne potrawy, cieszyć się 
obecnością bliskich, odczuwać radość z bycia razem we 
wspaniałej rodzinnej atmosferze. 
 
Pani Ewa Przybysz 
...choinkę, taką prosto z lasu, a w szczególności jej zapach, 
ponieważ w domu robi się tak jakoś cieplej, milej, przytulniej:-
) 
 
Pani Milena Szaniawska 
.... to, że można spędzić czas z rodziną i sprawić radość dając 
prezenty. 
 
Pani Krystyna Raczyńska Vel Wasiulk 
… magiczny, rodzinny nastrój wypełniony zapachem wigilijnych 
potraw oraz  blaskiem choinki pod którą zawsze są  prezenty.  
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Pani Sylwia Pernach 
… spędzać czas ze swoją rodziną, głównie z tymi, których nie 
widzimy cały rok. Jest to moment wspólnych rozmów, 
przygotowań i oczywiście cudowny czas odpoczynku. 
 
Pan Ireneusz Wierzbicki 
.... czas spędzony razem z rodziną. Rodzice, rodzeństwo, 
dzieci, wnuki ... mogą się spotkać i w większym gronie spędzić 
razem te wyjątkowe święta. Myślę, że czas jest tą rzeczą, 
którą przede wszystkim powinniśmy im podarować (+ prezenty 
:)). 
 
Pani Katarzyna Pawlikowska 
… niespotykaną o żadnej innej porze roku rodzinną atmosferę 
i magię oraz naszą piękną tradycję. Czas Świat Bożego 
narodzenia jest w Polsce jedyny i niepowtarzalny. Dzielenie 
się opłatkiem, śpiewanie 
polskich kolęd,  czy udział  
w Pasterce powoduje 
wzruszenie i radość.  
A wszystkim towarzyszy 
miłość, dobro i ciepło 
rodzinnego domu i woń 
zapachów unosząca się od 
świątecznej choinki oraz  
z kuchni.  
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Pani Magdalena Gójska- Gogol 
… czas spędzony wspólnie z rodziną… wspólne ubieranie 
choinki, śpiewanie kolęd, rozpakowywanie prezentów, 
rozmowy… i wspólne gotowanie, tak ten zapach suszonych 
grzybów – 😊😊 
 
Pan Dyrektor Marek Pachnik 
 
Co lubię? 
 
Wcale nie potrawy wigilijne. 
Wcale nie zapach choinki. 
Wcale nie prezenty.  
A..............a długie pogaduchy w wieczór wigilijny z Marcelem.  
Gdy już zapada cisza, gdy już tylko za oknem słychać zimowy 
wiatr,  siadamy sobie w odosobnionym miejscu i rozmawiamy. 
Właściwie to Marcel po całorocznym milczeniu, a jest psem 
wyszczekanym, nie może się wyszczekać – wygadać, a ja tylko 
słucham. 
Jasne, czasami mu przerwę, czasami z czymś się nie zgodzę, 
czasami dorzucę coś od siebie gdy usłyszę, że nie jest tak,  
jak on myśli. Fajnie nam się rozmawia.  
Może trochę mi nijak, że on zna ludzki, a ja jeszcze psiego się 
nie nauczyłem. Ale Marcel nie robi mi wyrzutów. Uspokaja 
wręcz, że psi wcale nie jest taki łatwy, że nie dałbym rady, że 
może za rok.....Rozmawiamy se jak dwa chłopy. Jak facet  
z facetem po  udanej kolacji. 
Po bardzo udanej kolacji z bratem i siostrzeńcami. 
I tylko potem rano zastanawiam się .........jak to wczoraj 
naprawdę było !  
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Sonda z uczniami   
red. Jaśmina Dziedzic, Liliana Dziedzic, Nina Chrościcka- Osiakowska,  

 
Poprosiliśmy uczniów o dokończenie zdania: „W Świętach 

Bożego Narodzenia najbardziej lubię .... „ 
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Czy wiesz, że … 
red. Izabela Kuć 

Tak jak wszyscy wiemy zbliżają się święta Bożego 
Narodzenia. Dla każdego z nas to zazwyczaj miły czas 
spędzony z rodziną. Ale czy wiecie jak ten dzień spędzają 
inne kraje? Oto kilka ciekawych tradycji: 

 W  Węgrzech podczas Świąt Bożego Narodzenia 
organizują bale dla dzieci. Najważniejszy z nich odbywa 
się w Budapeszcie. Jednym z przysmaków ze stołu 
wigilijnego na Węgrach jest ciasto z makiem (makowiec). 
Jest tak dlatego, że Węgrzy wierzą że mak zapewnia 
miłość. 

 W Wielkiej Brytanii Wigilię obchodzi się w południe. 
Najważniejszą potrawą wigilijną jest tam pieczony indyk. 
Brytyjskie dzieci żeby dostać prezenty muszą zawiesić 
skarpety za drzwiami. Czy wiedzieliście, że to w Wielkiej 
Brytanii narodził się zwyczaj pocałunków pod jemiołą. 

 W Danii najważniejszym daniem jest budyń z ryżem,  
w którym ukryty jest migdał, ponieważ według tej 
tradycji ten kto go znajdzie będzie miał szczęście przez 
cały rok. 

Chociaż my dzielimy się 
opłatkiem to nie każdy tak robi 
np. w Hiszpanii ludzie dzielą się 
chałwą. Najciekawszym daniem 
hiszpańskiej Wigilii moim zdaniem 
jest „ciasto Trzech Króli”.  
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W tym cieście zapieka się drobne upominki. Dzieci nie 
dostają tam prezentów w Wigilie, a 6 stycznia na 
pamiątkę wizyty trzech króli i ich darów dla Jezusa. 

 W Austrii Wigilia rozpoczyna się w każdym domu o 
równej 17.00. Czy wiedzieliście że jedna z najbardziej 
znanych kolęd w Europie („Cicha noc, święta noc”) 
pochodzi właśnie z Austrii. 

 W Szwajcarii Boże Narodzenie świętuje się w pierwszą 
niedzielę adwentu i jest to czas odwiedzin samotnych 
osób. Na szwajcarskim stole wigilijnym na pewno 
znajdziemy iutfisk. 

 We Francji do stołu zasiada się 25 grudnia, a na stole 
można znaleźć indyka nadzianego kasztanami. Czy wiecie 
że francuskie dzieci wierzą, że to Jezus przynosi im 
prezenty. 

 W Królestwie Niderlandów święta Bożego Narodzenia są 
zazwyczaj traktowane tylko jako dni wolne od pracy. 
Pomimo wszystko w wielu domach holenderskich już od 5 
grudnia stoją choinki.  

 W Chinach te święta określa się mianem Shengdan Jie 
(święta czcigodnych urodzin). Pomimo małej ilości 
chrześcijan Chińczycy dalej obchodzą to święto. Dzieci 
wierzą tam w Shengdan Laoren, czyli lokalnego Mikołaja. 
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 W  Etiopii tradycyjne święta są obchodzone według 
starożytnego kalendarza juliańskiego. Święto Bożego 
Narodzenia przypada na 7 stycznia. Święto to nazywane 
jest Genna lub Liden. Tradycyjną potrawą w Etiopii jest 
pikantny gulasz z mięsa drobiowego podawany  z lokalnym 
pieczywem indżera. 

 W Australii Boże Narodzenie wypada w wakacje. Dzieci 
tam wierzą że dostają prezenty od Mikołaja, który jeździ 
na desce surfingowej, w jego zaprzęgu są delfiny lub 
kangury. Na wigilijnym stole znajdziemy pieczonego 
indyka lub szynkę, a na deser obowiązkowo pudding ze 
śliwkami.  

 W Grecji okres świąt zaczyna się 6 grudnia i trwa aż do 6 
stycznia. Na greckim świątecznym stole znajdziemy 
Christopsomo czyli Chleb Chrystusa. Często gdy w domu 
są rybacy to na wigilijnym stole znajdziemy też chleb  
z rybą.  
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Poznaj Ukrainę 
red. Anita Khan Khalil  

  
• 7 stycznia Ukraina obchodzi Święto 

Bożego Narodzenia. Jest to jedno  
z głównych świąt chrześcijańskich, 
upamiętniające narodziny Jezusa 
Chrystusa, Syna Bożego i Zbawiciela 
ludzkości.  

• Ukraińcy od dawna pielęgnują  
i szanują tradycje bożonarodzeniowe, które w Ukrainie 
znacznie różnią się od europejskich.  

• Zgodnie ze starą tradycją obchody Bożego Narodzenia 
rozpoczynają się wieczorem 6 stycznia. Wieczór przed 
Bożym Narodzeniem nazywa się Świętym lub Wigilią.  
W tym dniu wszyscy członkowie rodziny powinni być  
w domu, pomagając sobie nawzajem w przygotowaniach 
do świąt. O świcie 6 stycznia gospodyni zaczyna 
przygotowywać dwanaście potraw symbolizujących 
dwunastu apostołów. Wszystkie potrawy Świętej 
Wieczerzy muszą być chude, głównym daniem 
bożonarodzeniowym jest kutja – kasza pszenna lub 
jęczmienna zmieszana z rodzynkami, makiem, miodem  
i orzechami. Ponadto na stole musi znajdować się napar.  

• Ważnym obrzędem bożonarodzeniowym w Wigilię jest 
dekoracja stołu. Tradycyjnie przykrywa się ją świeżym 
sianem lub słomą, na wierzch wylewa się trochę ziarna  
i przykrywa obrusem. W rogach stołu pod obrusem   
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umieszcza się ząbek czosnku, który ochroni rodzinę 
przed chorobami i siłami zła.   

• Na honorowym miejscu w domu powinien stać Diduh - 
snopek żyta, pszenicy lub owsa, który symbolizuje 
urodzaj i dobrobyt oraz jest talizmanem rodziny. 
Tradycja umieszczania Diduha na Wieczerzy Świętej 
sięga czasów pogaństwa, choć na współczesnej Ukrainie 
przetrwała jedynie w zachodnich regionach.  

• Do świątecznego stołu trzeba zasiąść wraz  
z pojawieniem się pierwszej gwiazdy, symbolizującej 
narodziny Jezusa.  

• Wielki Wieczór tradycyjnie rozpoczyna się modlitwą  
o zdrowie żywych i odpoczynek zmarłych.  

• Gospodarz jako pierwszy siada przy stole, zapala 
świąteczną świecę i błogosławi obiad, po czym degustuje 
kutyu i rozdaje go rodzinie. Po kuti można przejść do 
innych dań - ryb, grzybów, barszczu, pierogów, 
duszonej kapusty, ziemniaków, uzwaru itd. W różnych 
regionach Ukrainy zestaw dań na Świętą Wieczerzę 
jest różny, ale ich liczba pozostaje stała.  

• Podczas posiłku przy stole przekleństwa i kłótnie są  
w żadnym wypadku niedozwolone.  

• Rankiem 7 stycznia ludzie radośnie pozdrawiają się 
słowami „Chrystus się narodził!”, a w odpowiedzi słyszą 
„Chwalmy Go!”. W tym dniu zwyczajowo idzie się do 
kościoła na świąteczną modlitwę, a także odwiedza 
krewnych.   

 

http://z%C5%82a.na/
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• Obowiązkową tradycją bożonarodzeniową jest 
kolędowanie, zwyczaj, w którym grupy kolędników  
z pieśniami wychwalają gospodarzy. Najczęściej takie 
piosenki brzmią jak życzenia szczęścia, zdrowia  
i pomyślności. Na zakończenie śpiewu gospodarze 
przynoszą kolędnikom słodycze lub pieniądze. 
Tradycyjnie na Ukrainie kolędują bardziej dzieci niż 
dorośli. 

 

 

 

 

 

 

 

Ciekawostki sylwestrowe  
red. Maria Borucińska 

Sylwestra nie w każdym miejscu na świecie świętuje się tak 
samo. W wielu krajach ostatnią noc w roku spędza się  
w naprawdę niezwykły, czasem zaskakujący sposób. Duńczycy 
rzucają talerzami o drzwi, Hiszpanie jedzą winogrona,  
a Ekwadorczycy spacerują z walizkami wokół domu. To tylko 
początek najciekawszych zwyczajów noworocznych z różnych 
zakątków świata.        
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1. Turcja 
Turcy, którzy idą świętować Sylwestra, zakładają na siebie 
czerwoną bieliznę. Wierzą, że to przyniesie szczęście ich 
najbliższym. W okresie przedświątecznym i noworocznym 
sklepy z bielizną przeżywają prawdziwe oblężenie, a czerwona 
bielizna schodzi na pniu. 
 

2. Rumunia 
Kolejny zwyczaj polega na tym, że obywatele Rumunii  
w ostatni dzień roku przywdziewają kostium niedźwiedzia  
i futra. Pochód przebierańców idzie od domu do domu, aby 
uchronić ludzi od złych duchów. Inna rumuńska, sylwestrowa 
tradycja to "taniec gęsi", który symbolizuje śmierć  
i odrodzenie natury. Uczestnicy zabawy zakładają pokryte 
futrem maski, ustrojone prawdziwymi rogami. 
 

3. Syberia 
Na Syberii podczas Sylwestra wycina się w jeziorze Bajkał 
przeręblę. Następnie nurkowie schodzą pod 
wodę, zabierając ze sobą małe drzewo, by je... 
zasadzić na dnie! Co ważne, w tym rytuale nie 
uczestniczą jedynie profesjonalni nurkowie! 
Ten zwyczaj praktykuje się nie tylko na 
jeziorze Bajkał, ale również na rzece Lenie, 
w której korycie także "sadzi" się rośliny.  
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4. Tajlandia 
Legendarna plażowa balanga i kwintesencja backpackerskiej 
turystyki w Tajlandii. Full Moon Party odbywa się 
w tropikalnej scenerii podczas każdej pełni księżyca, 
a z końcem grudnia łączy siły z obchodami Nowego Roku. Gdy 
księżyc pojawia się nad horyzontem, kilkanaście tysięcy 
imprezowiczów w plażowych strojach wybucha 
entuzjazmem, a z głośników przy stojących co kilkadziesiąt 
metrów klubach płynąć zaczyna ogłuszająca moc dyskotekowej 
muzyki. 
 

5. Dania 
Nikt nie byłby zapewne zadowolony ujrzawszy z samego 
rana na swoim progu stos potłuczonych naczyń. Nikt, prócz 
Duńczyków! W sylwestra rozbijają oni talerze o drzwi 
swoich przyjaciół. Mnóstwo rozbitych kawałków porcelany 
na wycieraczce świadczy o sporym gronie oddanych kompanów. 
 

6. Hiszpania 
Wielu Hiszpanów pielęgnuje zwyczaj jedzenia 12 winogron 
wraz z wybiciem przez zegary 24 w noc sylwestrową – 
jedno na każde uderzenie zegara. Tym samym witają Nowy 
Rok z ustami pełnymi owoców, przełknięcie wszystkich w tak 
krótkim czasie udaje się bowiem tylko nielicznym. Ten 
soczysty rytuał ma gwarantować pomyślność i szczęście. 
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7. Wielka Brytania 
Najsłynniejszy sylwester w Wielkiej Brytanii odbywa się  
w Londynie na Trafalgar Square. Jest to przede wszystkim 
zabawa na ulicach miasta. Big Ben wybija 12 i nad Tamizą 
rozbłyskują fajerwerki wokół London Eye – najwyższego  
w Europie diabelskiego młyna. Wielu Anglików w tę 
wyjątkową noc płynie parowcem po Tamizie. Natomiast  
1 stycznia każdego roku odbywa się największa noworoczna 
parada w amerykańskim stylu. Bierze w niej udział ponad  
10 000 muzyków, tancerzy, akrobatów oraz klaunów. 
 

8. Meksyk 
Sylwester w Meksyku, poza barwnymi paradami na ulicach  
i hucznymi przyjęciami, to także symboliczne 
„oczyszczanie” swoich domów. Meksykanie przez drzwi 
frontowe wymiatają kurz i śmieci, a przez okna wylewają 
całe wiadra wody. Oprócz tego rozrzucają przed wejściem 
monety, a następnie „wmiatają” je do środka domu, aby 
zapewnić sobie dostatek w kolejny roku. Mieszkańcy wierzą 
też, że każda osoba, która o północy wyjdzie na zewnątrz 
z walizką, może spodziewać się 12 miesięcy pełnych podróży 
i przygód.  
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9. RPA 
Coraz rzadziej kultywowaną, chociaż wciąż obecną tradycją 
w RPA jest wyrzucanie przez okno starych mebli. To 
zwyczaj popularny w Johannesburgu – mieszkańcy dzielnicy 
Hillbrow wyrzucają meble prosto na ulice. Jest to sposób 
na symboliczne pozbywanie się „starego”, robiąc tym samym 
miejsce na „nowe”.  
 

10. Brazylia 
W noc sylwestrową w Brazylii warto ubrać się na biało – 
mieszkańcy wierzą, że jasny strój zapewni im szczęście  
i spokój w kolejnych dwunastu miesiącach 
Inny brazylijski zwyczaj mówi, że przed nowym rokiem 
należy złożyć ofiarę bogini morza Yemanji. W dniu 
poprzedzającym sylwestra wielu mieszkańców Rio de 
Janeiro wrzuca do morza bukiety białych kwiatów  
i wypuszcza łódki z podarunkami, co ma zapewnić im 
dostatek w kolejnym roku. 
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Z życia szkoły 
 red. Jaśmina Dziedzic, Nina Chrościcka- Osiakowska 

 
8 i 9 listopada 2022r. odbył się bufet klas 3. Jak zawsze nie 
zabrakło pysznego ciast, galaretek, babeczek, były również 
przepyszne gofry i swojski chlebek. 
 
10 listopada 2022r. 
Musieliśmy ubrać się na galowo i mieć przyczepiony kotylion, 
ponieważ o godzinie 11.11 wzięliśmy udział już po raz kolejny  
w akcji „Szkoła do Hymnu”. Nagranie można zobaczyć na 
stronie internetowej naszej szkoły. 
 
14 listopada 2022r. uczniowie klas 0 - 3 uczestniczyli w 
koncercie pani Katarzyny Żak. Koncert odbył się w Domu 
Kultury. 
 
16 listopada 2022r. również uczniowie klas młodszych 
uczestniczyli w apelu z okazji Dnia Niepodległości. Dla dzieci 
wystąpiły zespoły: Fleciki Kasianiecka, Eksplozja oraz 
uczniowie klas 2. 
 
25 listopada 2022r. odbyła się 
dyskoteka andrzejkowa. 
Atrakcje tej dyskoteki to 
oprócz muzyki, konkursy, 
zabawy, wróżby, malowanie 
twarzy i słodki poczęstunek.  
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Dzień Zdrowego Śniadania -   
8 listopada 2022 

 
Dzień 8 listopada na stałe wpisał się w kalendarz zerówkowy. 
Tego dnia obchodzimy Dzień Zdrowego Śniadania. Jak to 
mówią „Czym skorupka za młodu…”. My także wychodzimy  
z takiego założenia. Tego dnia uczniowie klasy 0b gościli  
u siebie kolegów i koleżanki z klasy 0a. Wszyscy wspólnie mieli 
okazję skosztować śniadania, na które składały się kolorowe 
warzywa, ale także domowy chleba, jaja i ….nawet serek 
wiejski  z czarnuszką. Wszystkim „aż się uszy trzęsły”. 
Śniadanie zniknęło w mig ze stołu. Obchody tego dnia były 
poprzedzone konkursem fotograficznym dla uczniów klasy 0b. 
Zadaniem uczniów było przygotowanie zdrowego śniadania  
w domu i sfotografowanie go. W konkursie wzięło udział  
6 uczniów: Mikołaj Kołak, Maja Jackiewicz, Natalka Smolińska, 
Szymek Miller, Krystian Kowalczyk oraz Kacperek 
Wojciechowski. Wszyscy uczestnicy dostali dyplomy i  zdrowe 
owoce nagrody.  

oprac. pani M. Szaniawska 
  

 
 
 
 
 
 
 
 



TORNISTER                                     numer 3 (161) – grudzień 2022   

36 

Klasowy konkurs recytatorski w klasie 0b  
„Jestem Polakiem” 

 
Uczniowie klasy 0b dnia 10 listopada mieli szanse wzięcia 
udziału w klasowym konkursie recytatorskim „Jestem 
Polakiem”. Uczniowie mieli do wyboru trzy wiersze: dwa 
wiersze Czesława Janczarskiego – „Barwy Ojczyste” oraz „Co 
to jest Polska?”, a także wiersz Włodzimierza Domerackiego 
„Ojczyzna”. W konkursie wzięło udział pięcioro chętnych 
uczniów: Madzia Gałach, Maja Jackiewicz, Natalka Smolińska 
oraz Zosia i Franek Roguscy. Wszyscy uczniowie byli 
przygotowani na 100%.  Z pełną gracją i powagą wyrecytowali 
przed klasą wiersze o tematyce patriotycznej. Każdy z 
uczestników otrzymał dyplom z gratulacjami oraz słodką 
nagrodę niespodziankę. Mamy nadzieję, że przez takie małe 
kroki i gesty wyrosną z nich wielcy patrioci.  

Oprac. M. Szaniawska  
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Urodziny Pluszowego Misia 
 
Od 20 lat, 25 listopada, obchodzony jest Światowy Dzień 
Pluszowego Misia. Z tej okazji uczniowie klasy IIIb zostali 
zaproszeni przez dyrektor Biblioteki Publicznej, panią Annę 
Andrzejkiewicz, do wspólnego świętowania. W ramach 
realizacji projektu „Literackie podróże, te małe i te duże”, 
dzieci poznały historię pluszowego misia, najlepszego 
przyjaciela nie tylko malutkich, ale i tych większych. 
Następnie obejrzeli krótki seans filmowy, przedstawiający 
historię Misia Teddego. Uczniowie wzięli również udział w 
quizie „Zgadnij jaki to miś?” prowadzonym przez panią 
Bożenkę. Ostatnim zadaniem było grupowe wyklejanie misiów 
na dużym formacie, w które zaangażowały się również panie. 
Powstały piękne prace plastyczne, które zostały 
wyeksponowane w Bibliotece Publicznej. Jak to w trakcie 
urodzin bywa, nie zabrakło tortu, sto lat i zabawy z misiami 
przy misiowej muzyce. Dziękujemy Bibliotece Publicznej za 
wspaniałą urodzinową imprezę.  😊😊 

pani Magdalena Gójska- Gogol 
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Szkolny Klub Wolontariatu  
“Serce Serc” 

Mija kolejny miesiąc, więc spieszymy z informacjami  
o tym, co bije w naszych sercach. 

W listopadzie zakończyliśmy zbiórkę Talenciaków. 
Łącznie w akcji Szkoły Pełne Talentów Lidla zebraliśmy ich 
2361. Za zgromadzone punkty został zamówiony zestaw 
tangramów, pakiet planszówek dla najmłodszych, zestaw do 
unihokeja oraz 10 piłek do siatkówki. Z niecierpliwością 
czekamy na dostawę. 

Klub aktywnie włączył się w kibicowanie naszej drużynie 
narodowej na Mistrzostwach Świata w Piłce Nożnej  
w Katarze. Polscy piłkarze dostarczają nam wielu wrażeń,  
a niejednego pewnie nawet o zawał serca. Migawki  
z kibicowania możecie oglądać na stronie Wolontariatu i na 
profilu FB. 

Co w niedalekiej przyszłości? Grudzień puka do drzwi.  
A skoro puka, znaczy, że rozpoczynamy już tradycyjnie akcję 
“Rodacy Bohaterom”. Po raz kolejny zachęcamy uczniów, 
mieszkańców gminy i miasta Kałuszyn do udziału w zbiórce 
produktów żywnościowych w ramach ogólnopolskiej akcji 
organizowanej przez Stowarzyszenie Odra-Niemen. Celem 
jest zbiórka darów w postaci długoterminowych produktów 
spożywczych (makaron, ryż, cukier, kasza, olej itd.), chemii 
gospodarczej, a następnie przygotowanie paczek, które przed 
tegorocznymi świętami zostaną przekazane bohaterom  
w Polsce i na Kresach.  Zachęcamy także, aby do 
przekazywanych produktów dołączyć kartkę świąteczną  
z życzeniami. Zapraszam do obejrzenia gazetki ściennej   
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naszego klubu. Za chwil kilka znajdą się na niej zdjęcia z 
wyjazdów wolontariuszy działających w stowarzyszeniu “Odra 
Niemen” do Polaków mieszkających w Polsce i na Kresach.  

W tym miejscu pozwolę sobie przekazać prośbę 
Kombatanta, obrońcy Grodna - Kazimierza Tumińskiego:  

„Nie zapominajcie o nas” 
Powolutku przygotowujemy się także do pierwszego 

Charytatywnego Balu Karnawałowego dla Dzieci “Pomóż mi 
usłyszeć świat”, który odbędzie się 3 lutego 2023 roku  
w naszej szkole. Już dzisiaj zapiszcie sobie tę datę  
w kalendarzu. Nie może Was zabraknąć. Cały dochód zebrany 
podczas balu zostanie przekazany na turnus rehabilitacyjny 
dla Tomka, przedszkolaka z naszej szkoły. 

Tyle na dzisiaj. Wspierajmy się, ponieważ... 

“Ludzie to anioły z jednym skrzydłem,  
dlatego aby się wznieść, musimy trzymać się 
razem.” 
 

Pozdrawiam gorąco. 
Koordynator SKW “Serce 

Serc” Małgorzata 
Chrościcka 
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Co słychać w Chrościcach ? 
Dzień dobry... Cześć... Witajcie... Zapraszamy na 
listopadowe wieści z Chrościc.... 

Pamiętamy!!!....28 października, aby podtrzymać tradycje 
oraz wartości religijne Dnia Wszystkich Świętych, wybraliśmy 
się na cmentarz w Kałuszynie. Dzieci zapaliły symboliczne 
światełka między innymi na grobach Żołnierzy  
7 Pułku Ułanów, Dzieci Zamojszczyzny oraz kilku innych 
mogiłach, bliskich naszym sercom i naszym wspomnieniom.🕯🕯 

5 listopada-Dzień Dyni... Oj!... działo się dużo...były dyniowe 
zabawy ruchowe, dyniowa wyklejanka, dyniowa foto budka, 
zabawy z rosnącymi farbami. Najwięcej frajdy sprawiły 
dzieciom zabawy sensoryczne, sensoplastyczne oraz 
eksperymenty...oczywiście królowała dynia.🍑🍑 

9 listopada-Dzień Zdrowego Śniadania... Nasza szkoła bierze 
udział w tym projekcie już po raz dziesiąty. Pierwszy raz 
przyłączyliśmy się do akcji w 2012 roku i od tego czasu dzień 
ten wpisał się na stałe w kalendarz naszych szkolnych 
wydarzeń. W tym dniu dzieci wraz z nauczycielami 
przygotowali wspólne śniadanie. Dzieci zajadały z wielkim 
apetytem owoce, warzywa, kolorowe kanapki, zbożowe płatki  
i wiele innych zdrowych produktów. Wniosek nasuwa się jeden 
-” Zdrowe jedzenie jest smaczne, jedzmy na co dzień zdrowo i 
kolorowo !!!".😃😃 
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10 listopada-Świętujemy 104 rocznicę odzyskania przez 
Polskę niepodległości... Dzieci ubrane w stroje galowe,  
z przypiętymi biało-czerwonymi kotylionami, z dumą i powagą 
odśpiewały Mazurek Dąbrowskiego. Wspólnie wykonaliśmy 
flagę, godło naszej Ojczyzny oraz poznaliśmy legendę  
o powstaniu Państwa Polskiego. 

15 listopada... Odwiedziła nas p. Ula Ziółkowska, która 
prowadzi warsztaty kulinarne-Mały Kucharz. Dzieci ubrane 
w profesjonalne fartuchy i czapki kucharza wykonali 
przepyszny deser tiramisu. Po dniu Zdrowego Śniadania 
należało się wszystkim odrobinę słodyczy.🍰🍰 

 

17 listopada-Dzień Jeża... Jeże towarzyszą nam od 
najmłodszych lat dzieciństwa w bajkach, wierszach, 
książeczkach...dlatego nasze przedszkolaki włączyły się  
w obchody tego nietypowego święta. Były jeżykowe zagadki, 
zabawy...dzieci wykonały prace plastyczno-techniczną  
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...najwięcej emocji i radości dostarczyła dzieciom jeżykowa 
ścieżka sensoryczna...jak się domyślacie była troszkę 
kłująca...taka tylko dla odważnych...ale nasze dzieciaki dały 
radę. Dzień Jeża spędziliśmy bardzo miło i sympatycznie.🤗🤗 

18 listopada - „Magiczne słowo" - Teatr Lalek BAJKA  
z Nowego Sącza. Wszystkich zachwyciła piękna scenografia. 
Przedstawienie miało uzmysłowić dzieciom, jak ważne w życiu 
jest używanie słów (Proszę, Przepraszam, Dziękuję, Dzień 
dobry, Dowidzenia) oraz szacunek do drugiego człowieka. 
Wszystkie dzieci z ogromnym zaciekawieniem śledziły losy 
znudzonej i kapryśnej Lenki, która nie słuchała swojej mamy. 
Z entuzjazmem czekamy na kolejne przedstawienia!🙂🙂 

25 listopada - Wycieczka do Smart Kids Planet... To pierwsze w Polsce 
innowacyjne i interaktywne Centrum Mądrej Zabawy dla dzieci 
w wieku 0-10 lat. Bawiliśmy się super, dzieciom bardzo się podobało.😃😃  

28 listopada- Dzień Pluszowego Misia... W naszej szkole już 
po raz kolejny obchodziliśmy święto tej najbardziej znanej  
i ukochanej maskotki dzieci na całym świecie. W dniu 
“Misiowego Święta” dzieci wzięły udział w licznych konkursach 
sprawnościowych i zabawach ruchowych. Jednak największą 
radość sprawił im słodki konkurs na wyjadanie miodku.🍯🍯 

To na razie tyle wieści z naszej szkoły...do 
zobaczenia...poczytania w kolejnym numerze Tornistra...  

pani Izabela Jackiewicz 
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Pozdrawiamy świątecznie wszystkich Czytelników.... 

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia 

życzymy WSZYSTKIM; 

świąt białych, pachnących choinką, 

skrzypiących śniegiem pod butami, 

pełnych czarów, radości i piękna, 

spędzonych w ciepłej, rodzinnej 

atmosferze, a przede wszystkim zdrowych. 
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Relaks po szkole 

 

Warto przeczytać 

 

Hej, dzisiaj chciałabym Wam polecić 
książkę pt. „Harry Potter  
i Komnata Tajemnic”, autorką jest J. K. 
Rowling. Harry po pełnym przygód roku 
w Hogwarcie spędza nudne wakacje u 
Dursleyów  
i z utęsknieniem wyczekuje powrotu do 
szkoły. Nagle się wszystko zaczęło 
komplikować, pewnego dnia odwiedza 
go…. Zgredek! Ostrzega Harrego, aby 
nie wracał do Hogwartu, bo w tym roku 
zdarzy się coś okropnego. Jednak 
Harry się go nie posłuchał i udał się do 

szkoły. I teraz Harry musi zmierzyć się z przerażającym 
potworem zamieszkującym legendarną Komnatę Tajemnic – 
bazyliszkiem w szkole Magii i Czarodziejstwa Hogwart. Jak 
dalej potoczy się przygoda głównego bohatera? Zachęcam was 
do przeczytania  
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red. Marysia Kurowska  

Przepis na pierniki 
red. Natalka Celińska 

 
 
Składniki:    
450g mąki tortowej  
1 jajko  
20o g  miodu 
50 g   cukru 
120 g   masła  
łyżeczka  sody  oczyszczonej 
przyprawa do piernika 
 
 
Przygotowanie:  
Masło, miód i cukier - rozpuścić.  
Mąkę  z   sodą  przesiać do miski, dodać jajko,  przyprawę  i  
rozpuszczone  składniki. 
Wyrabiać  ręcznie  do  połączenia  składników . 
 
Ciasto zawinąć w  folię  i włożyć do lodówki na 1 godzinę. 
Ciasto  rozwałkować   na  około  2mm. 
 
Wyciąć foremkami wzory, ułożyć na blaszce   i     piec   przez 
około   12 min. w   170  stopniach  
 
Pierniczki można  udekorować. 
 
Smacznego 😊😊 
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Przepis na gorącą czekoladę 
red. Ewa Gałach 

 
Mleko (250 ml) i śmietankę 
36% ( 100 ml) podgrzewamy w 
garnku na małym ogniu, ale nie 
doprowadzamy do zagotowania. 
Następnie dodajemy kawałki 
pokruszonej czekolady (może 
być mleczna lub gorzka).  
Całość dokładnie mieszamy do 
całkowitego roztopienia czekolady.  
Przelewamy do kubka lub filiżanki. 
Podajemy z pierniczkami 😊😊 
Smacznego !!! 
 
 

Krzyżówka konkursowa 
red. Maria Kurowska 

Uwaga! Uwaga! Zapraszamy do udziału w konkursie.  
Pierwsza osoba, która bezbłędnie rozwiąże krzyżówkę i wyśle 
rozwiązanie na adres mailowy: tornistersp@onet.pl, 
 (z dopiskiem: imię i nazwisko, klasa)- liczy się data i godzina 
wysłania wiadomości, otrzyma kupon upominkowy do EMPIKU. 
Imię oraz nazwisko zwycięzcy opublikujemy w kolejnym 
numerze gazetki.  
 

 

mailto:tornistersp@onet.pl
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WYNIKI KONKURSU Z NUMERU LISTOPADOWEGO: 
Osobą, która pierwsza bezbłędnie rozwiązała krzyżówkę i 
przesłała rozwiązanie jest Nadia Wierzbicka kl. 3c. 
Gratulujemy!!!  
 

 
1. Np. korzenne 
2. Są w zaprzęgu mikołaja 
3. Ostatni miesiąc roku 
4. …….. mikołaj 
5. Mogą być np. z kapustą i grzybami 
6. Inaczej mówiąc świerk 
7. …… wigilijny 
8. Dodatkowe na stole wigilijnym 

 

       
1. 

           

       
2. 

           

 
3. 

                 

      
4. 

            

     
5. 

             

   
6. 

               

      
7. 

            

   
8. 
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Humor i humorek 
red. Kacper Gogol 

 
- Widzisz las? 
- Nie, drzewa mi zasłaniają.  
 
 
- Tato jak długo żyje mysz?  
- To już zależy od kota. 
 
 
- Czy ten zegarek chodzi? 
- Nie, trzeba go nosić. 
 
 
- Dlaczego dostałeś dwójkę? Nie rozumiałeś pytania 
nauczyciela? 
- Zrozumiałem. To raczej nauczyciel nie zrozumiał odpowiedzi. 
 
 
 
- Nie biegałeś, nie szalałeś dziś w szkole?- pyta mama. 
- Nie, cały dzień stałem w kącie.  
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Kącik Młodego Czytelnika 
Rebus wykonała Natalia Celińska 
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Krzyżówka 
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Kolorowanki dla najmłodszych 
Kolorowankę wykonała Hania Idzikowska 
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